видається дещо однобоким. Без сумніву, творці об'єднання спиралися не тільки на досвід аналогічних організацій інших народів, а й на приклад “Просвіти”, що вже декілька років діяла в Галичині та мала насамперед культурно-просвітні цілі.

Перші установчі збори Товариства імені Качковського відбулися 8 (20) серпня 1874 р. у Коломиї. На них запросили “виднейших патриотов и крестьян” Коломийщини, а також представників діючих на той час політичних і культурно-наукових товариств русофільського напрямку зі Львова.

До складу редакційного комітету входили: Венедикт Площанський, Микола Сивуляк, Михайло Клемертович, д-р Омелян Савицький, Дмитро Вінцковський, Степан Лабаш³⁵. Чергові важливі зміни в керівництві Товариства відбулися на загальних зборах у Коломиї 4 (16) вересня 1880 р. Після того як Венедикт Площанський відмовився від переобрання, новим головою організації був обраний Теофіл Павликів³⁶, який перед тим, у 1879 р., склав повноваження голови “Руської ради”.

Головним напрямом діяльності об'єднання залишалось видання й розповсюдження дешевих книг для народу.

Наступного року така ж виставка відбулася в Коломиї. Її відвідав навіть цісар Франц Йосиф⁴⁶.

З початку 1880-х р. об’єднання намагалось активізувати свою господарську діяльність, насамперед у торговельній галузі. Вона стала предметом обширної дискусії на його загальних зборах у Золочеві, що відбулися 17 (29) вересня 1881 р. На них Степан Лабаш представив матеріали про діяльність й пропозиції спеціально створеного правління Товариства торговельного комітету (“анкети”). Дискусія розпочалася навколо

На початку 1877 р. правління Товариства на щотижневих засіданнях у Львові неодноразово розглядало персональні справи окремих осіб, яких було звинувачено в непатріотичній поведінці під час останньої виборчої кампанії до Галицького сейму 1876 р. Так, наприклад, на засіданні 20 січня (1 лютого) 1877 р. було “решено воззвати члена О.(бщества) им. М. К.(ачковского) Данила Наконечного, начальника громадского в Любешце (коло Стрелиск), который имелъ два раза голосовати не на русского кандидата при соймовых выборах за подаренное ему кем-то сено, чтобы в продолжении 14-и дней оправдался, в противном бо случае будет из Общества исключен” ⁵⁰.

Невдовзі на засіданні правління 3 (15) лютого того ж року після заслуховування виправдання Івана Малика з Барича за подібним звинуваченням “в измене при соймовых выборах” було вирішено залишити його членом організації ⁵¹. На засіданні 17 лютого (1 березня) 1877 р. знову порушене подібне питання щодо Федора Кастраби з Ясеновця (коло Долини), якого закликано виправдати свої дії під загрозою виключення з об’єднання ⁵².

- 31 Там само. – Арк. 15.
- 32 Там само. – Арк. 62.
- 33 Там само. – Арк. 13, 17.
- 34 Мончаловській О. А. Вказ. праця. – С. 25; Отчет о деятельности центрального комитета и филий Общества и. М. Качковского за 1877/8 год... – С. 2–6.
- 35 Отчет о деятельности Общества им. Михаила Качковского за время от 8 (20) Августа 1878 до 11 (23) Сѣнября 1879 года, составленный и прочтенный 11 (23) Сѣнября с. г. на

ВІІ генеральномъ собраніи членовъ в Станиславовѣ председателемъ Общества Венедиктомъ М. Площанскимъ. – Львовъ, 1879. – С. 4–5.

³⁶ Мончаловскій О. А. Вказ. праця. – С. 29.

³⁷ Отчетъ о деятельности центрального комитета и филий Общества и. М. Качковского за 1877/8 год... – С. 10–11; Отчетъ о дѣятельности Общества им. Михаила Качковского за время от 8 (20) Августа 1878 до 11 (23) Сентября 1879 года... – С. 7–8.

³⁸ Отчетъ о деятельности Общества имени Михаила Качковского, отчитанный в Генеральномъ Собраніи в Дрогобычѣ // Слово. – 1883. – Ч. 103–104. – 17 (29) сентября.

³⁹ ЦДІА України у Львові. – ф. 182, оп. 1, спр. 2, арк. 57.

⁴⁰ Отчетъ о деятельности Общества имени Михаила Качковского, отчитанный в Генеральномъ Собраніи в Дрогобычѣ // Слово. – 1883. – Ч. 103–104. – 17 (29) сентября.

⁴¹ Отчетъ о деятельности Общества им. Михаила Качковского за время от 8 (20) Августа 1878 до 11 (23) Сентября 1879 года... – С. 12.

⁴² Докладніше див.: Сухий О. Товариство імені Михайла Качковського: організаційні засади та напрями діяльності // Україна: культурна спадщина, національна свідомість, державність. – Вип. 9: Ювілейний збірник на пошану Феодосія Стебля. – Львів, 2001. – С. 393–403.

⁴³ Макарчук С.

Качковского // Слово. – 1877. – Ч. 13. – 5 (17) февраля.

⁵⁴ Чорновол І. Українська фракція Галицького крайового сейму 1861–1901 рр. (нарис з історії українського парламентаризму). – Львів, 2002. – С. 239.

⁵⁵ ХІ Генеральное Собрание членовъ Общества им. М. Качковского в Дрогобычѣ, 6 (18) сентября 1883 г. // Слово. – 1883. – Ч. 100–101. – 10 (22) сентября.

⁵⁶ Мончаловскій О. А. Вказ. праця. – С. 66.

⁵⁷ Новинки. Засѣданіе выдела Общества имени М. Качковского // Слово. – 1877. – Ч. 11. – 29 января (10 февраля).

⁵⁸ Отчетъ о деятельности центрального комитета и филий Общества и. М. Качковского за 1877/8 год... – С. 19.

⁵⁹ Так, греко-католицький священник, парох у Комарникахъ Щасний Саламонтер у листі до центрального правління Товариства імені Михайла Качковського від 28 лютого 1877 року стверджував: “О филии, которая бы для нашей окрестности в Турце открытись смогла, нетъ еще у насъ бесѣды. Инициатива должна бы от турчанской интеллигенции, именно от пароха о. Емил. Сембратовича выйти” (ЦДІА України у Львові – ф. 182, оп. 1, спр. 2, арк. 56).

⁶⁰ Отчетъ о деятельности Общества им. Михаила Качковского за время от 11 (23) сентября 1879 до 4 (16) сентября 1880 г., составленный и прочтенный 4 (16) сентября с. г. на VI-II генеральномъ Собраніи членовъ в Коломые председателемъ Общества Венедиктомъ М. Площанскимъ. – [Львовъ], б/д. – С. 16–23.

⁶¹ Мончаловскій О. А. Вказ. праця. – С. 66.

⁶² ЦДІА України у Львові. – ф. 182, оп. 1, спр. 2, арк. 56.